Дело № 05-0052/28/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

16 февраля 2018 года						г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора Муниципального унитарного предприятия «…» Мкртчян В.О., … года рождения, уроженца …,  зарегистрированного и проживающего по адресу: …, кв. 1, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
Постановлением и.о. заместителя прокурора Республики Крым …. от … возбуждено дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора МУП «…» Мкртчян В.О. по признакам правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, из которого следует, что прокуратурой Бахчисарайского района проведена проверка по обращению … от …, поступившее в прокуратуру и зарегистрированное … под №…, по вопросу не получения ответов на обращения, направленные им в адрес МУП «…». В ходе проведения проверки установлено, что МУП «…» создано на основании постановления администрации Бахчисарайского района от … №4.. «О создании Муниципального унитарного предприятия муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым «…». Согласно распоряжения главы администрации района от … директором МУП с … назначен Мкртчян В.О., между ним и работодателем в лице главы администрации Бахчисарайского района …. … заключен трудовой договор. В соответствии с трудовым договором Мкртчян В.О. является должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, следовательно является должностным лицом. В соответствии с п.2.2.21 трудового договора №… руководитель МУП «…» обязан, в числе других обязанностей, выполнять другие обязательства, возложенные законодательством и иными нормативными правовыми актами и уставом предприятия. Согласно распоряжения первого заместителя главы администрации Бахчисарайского района от … № … с … с указанной должности Мкртчян В.О. уволен. Установлено, что … проживающий по адресу: …, обратился с письменным обращением от …. в адрес директора Муниципального унитарного предприятия муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым «…» (далее - МУП), которое зарегистрировано в МУП … под № ….  Рассмотрение указанного обращения директор МУП Мкртчян В.О. с момента назначения его на указанную должность, то есть с … кому-либо из подчиненных не поручил и в нарушение требований cт. 12 Закона № 59-ФЗ в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения не рассмотрел его, срок рассмотрения обращения в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 12 Закона №59-ФЗ не продлил. При этом, какая либо проверка по обращению Мкртчян В.О. не проводилась.
Выше указанное правонарушение Мкртчяном В.О. совершено в  связи с ненадлежащим исполнением возложенных на нее служебных обязанностей.
В судебном заседании старший помощник прокурора Бахчисарайского района Республики Крым …. постановление и.о. заместителя прокурора … от … поддержала в полном объеме, дала пояснения аналогичные постановлению, просила привлечь Мкртчян В.О. к административной ответственности по ст. 5.59 КоАП РФ.
Мкртчян В.О. в судебном заседании с постановлением и.о. заместителя прокурора …. от …  согласился, вину признал, просил назначить минимальное наказание. Каких-либо заявлений, ходатайств от него мировому судье не поступило.
Выслушав заключение прокурора, пояснения директора Муниципального унитарного предприятия «…» Мкртчян В.О., изучив и огласив материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица Мкртчян В.О. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ по следующим основаниям.
Положением ст. 5.59 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 02.05.2l № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 59-ФЗ) обращение, поступившие в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
В соответствии с п. п. 1, 4 ч. 1 ст. 10 Закона № 59-ФЗ должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, даёт письменный ответ по существу поставленных в обращен вопросов, за исключением случаев, указанных в ст. 11 указан» Федерального закона.
Частью 1 статьи 12 Федерального закона № 59-ФЗ предусмотрено, что письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации, письменного обращения.
Согласно ст. 15 Федерального закона № 59-ФЗ лица, виновное в нарушении указанного закона, несут ответственность, предусмотрены законодательством Российской Федерации.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что заявление … было подано МУП «….» … вх. № …, что подтверждается журналом регистрации входящей корреспонденции от … г.
Согласно статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое KoАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
	Факт совершения должностным лицом — Мкртчян В.О. административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от … г. (л.д.1-3);
- заявлением …. от … г. (л.д. 7);
- журналом входящей корреспонденции от … г. (л.д. 9-11);
- распоряжение № … от … г. (л.д. 31);
- трудовым договором № … от … г. (л.д. 32-34);
- распоряжение  об увольнении № … от … г. (л.д. 35)
- объяснением  Мкртчян В.О. (л.д. 38)
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В ходе исследования письменных материалов дела судом установлено, что Мкртчян В.О. являлся должностным лицом – директором МУП «…», что подтверждается приказом о назначении от … г. № …, трудовым договором заключенным с Мкртчан В.О., в котором имеется подпись Мкртчан В.О., о том, что экземпляр трудового договора он получил …  г.
Доводы должностного лица Мкртчан В.О. о том, что ему стало известно об увольнении … г. во второй половине дня мировым судьей не могут быть приняты во внимание, поскольку они ни чем не подтверждены.
В соответствии со ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ оценивая указанные доказательства в их совокупности, суд считает правильной квалификацию деяния должностного лица – Мкртчан В.О. по ст. 5.59 КоАП РФ.
	При назначении наказания Мкртчан В.О. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. В качестве смягчающего обстоятельства административную ответственность суд учитывает признание вины в совершенном правонарушении должностным лицом.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность Мкртчан В.О. судом не установлены.
С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении должностному лицу Мкртчан В.О. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст. 5.59 КоАП РФ.
Оснований для принятия решения, предусмотренного ст. 24.5 КоАП РФ, в материалах дела не имеется.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 5.59, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
	Должностное лицо – директора Муниципального унитарного предприятия «…» Мкртчян В.О., … года рождения,  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в административного штрафа в размере … рублей.
    	В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на расчетный счет: Наименование: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, расчетный счет 40101810335100010001, КБК 41511690010016000140, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО – 35604000, ИНН 7710961033, Получатель – УФК по Республике Крым (прокуратура Республики Крым ), л/с 04751А91300.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если оно не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате суммы административного штрафа  к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по части  1 статьи  20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения его  копии.

Мировой судья                                                         А.Ю. Черкашин